
 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 001/2024 

Aprova a composição da 

Comissão Gestora da Subsede 

do Vale do Ipojuca – Caruaru. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 15ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de janeiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as(os) Psicólogas(os) Rebecca Brayner Pereira CRP02/15710 como 

Coordenadora da Comissão Gestora da Subsede do Vale do Ipojuca – Caruaru e Francisco Batista 

Marques CRP-02/27147 e Karoline Raquel Pontes de Souza do Amaral CRP-02/ 22029 como 

membros. 

Art. 2º - A Comissão Gestora da Subsede do Vale do Ipojuca – Caruaru passa a ter a seguinte 

composição:  

• Rebecca Brayner Pereira CRP-02/15710 - Coordenadora; 

• Francisco Batista Marques CRP-02/27147 - Membro; 

• Karoline Raquel Pontes de Souza do Amaral CRP-02/ 22029 - Membro. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Recife, 12 de janeiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 002/2024 

Aprova a composição da 

Comissão Gestora da Subsede 

do Agreste Meridional – 

Garanhuns. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 15ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de janeiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as(os) Psicólogas(os) Eliakim Urbano da Silva CRP-02/15984 como 

Coordenador da Comissão Gestora da Subsede do Agreste Meridional – Garanhuns e José Jorge 

de Melo Junior CRP-02/18363; Daniel Barboza da Silva Lima CRP-02/16770; Juliet Carvalho de 

Moraes CRP-02/17459; Alexander Philippi Souza da Silva CRP- 02/28101; Jéssica Caroline de 

Moraes Veríssimo CRP-02/19163; Andréa Tarcianna Bezerra Amorim Frias CRP-02/25003, 

como seus membros. 

Art. 2º - A Comissão Gestora da Subsede do Agreste Meridional – Garanhuns passa a ter a 

seguinte composição:  

• Eliakim Urbano da Silva CRP-02/15984 - Coordenador; 

• José Jorge de Melo Junior CRP-02/18363 - Membro; 

• Daniel Barboza da Silva Lima CRP-02/16770 - Membro; 

• Juliet Carvalho de Moraes CRP-02/17459 - Membro; 

• Alexander Philippi Souza da Silva CRP- 02/28101 - Membro; 

• Jéssica Caroline de Moraes Veríssimo CRP-02/19163 - Membro; 

• Andréa Tarcianna Bezerra Amorim Frias CRP-02/25003 - Membro. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Recife, 12 de janeiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 003/2024 

Aprova os membros da 

Comissão de Saúde Mental, 

Álcool e Outras Drogas do CRP-

02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 15ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de janeiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as(os) Psicólogas(os) Débora Rocha CRP-02/28654; Daniele Alves Peixoto IS 

CRP-02/00443; Erison Leandro Almeida de Morais CRP-02/17220; Yara Japiassú de Britto e 

Silva Neta Amorim CRP-02/24914 como membros da Comissão de Saúde Mental, Álcool e 

Outras Drogas. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de janeiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 006/2024 

Recomposição da Comissão de 

Enfrentamento ao Racismo do 

CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 16ª Plenária Ordinária, realizada 

em 23 de fevereiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o psicólogo René Marcelino da Silva Junior CRP-02/22.758 como Vice 

Coordenador da Comissão de Enfrentamento ao Racismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 23 de fevereiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 007/2024 

Alteração na composição da 

Comissão de Gênero e 

Sexualidade do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 16ª Plenária Ordinária, realizada 

em 23 de fevereiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a psicóloga Juni Maria Mota Cavalcanti, CRP-02/24574 como membro da 

Comissão de Gênero e Sexualidade.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 23 de fevereiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 008/2024 

Desligamento de membro da 

Comissão de Orientação e 

Fiscalização - COF do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 16ª Plenária Ordinária, realizada 

em 23 de fevereiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, a psicóloga Mírian Rique de Souza Brito Dias CRP-02/22.865 da 

Comissão de Orientação e Fiscalização - COF.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 23 de fevereiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 009/2024 

Encerramento das atividades 

da Comissão de Assistência 

Social do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 16ª Plenária Ordinária, realizada 

em 23 de fevereiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Encerrar o funcionamento da Comissão de Assistência Social no âmbito do CRP-02. 

Art.2º - Os membros da referida Comissão passarão a compor a Comissão de Políticas Públicas 

do CRP-02. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 23 de fevereiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 010/2024 

Alteração da titularidade de 

Conselheiras na composição do 

XVII Plenário do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 16ª Plenária Ordinária, realizada 

em 23 de fevereiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar, a pedido da Conselheira Juliana Laurentino CRP-02/15.840, a alteração da 

função de Conselheira Titular para Conselheira Suplente no XVII Plenário do CRP-02. 

Art.2º - Aprovar a Conselheira Runá Costa Paiva CRP-02/19.319 como Conselheira Titular do 

XVII Plenário, nomeando-a neste ato como Conselheira Presidente da Comissão de Orientação 

e Fiscalização – COF. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 23 de fevereiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 011/2024 

Recomposição da Comissão de 

Políticas Públicas do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 16ª Plenária Ordinária, realizada 

em 23 de fevereiro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Recompor a Comissão de Políticas Públicas do CRP-02, com a nomeação das(os) 

seguintes Psicólogas(os) Edson de Souza Lima CRP-02/21559 – Coordenador; Marcela Didier de 

Melo Monteiro CRP-02/27252; Luis Felipe Silva Barbosa Cabral CRP-02/26797; Aurely 

Rodrigues de Lima Macedo CRP-02/16917; Itamar Sousa de Lima Junior CRP-02/18944; Maria 

da Conceição Correia Pereira CRP-02/1376; Maria do Livramento de Aguiar CRP-02/4707; 

Luciana Florencio CRP-02/14552; Rosiane Judite de Oliveira CRP-02/19893; Amanda Bárbara 

Lopes Santana CRP 02/25500; e Joni Von Silva de Lima CRP-02/15239. 

Art. 2º - A Comissão de Políticas Públicas do CRP-02 passa a ter a seguinte composição:  

• Edson de Souza Lima CRP-02/21559 – Coordenador;  

• Marcela Didier de Melo Monteiro CRP-02/27252 - Membro;  

• Luis Felipe Silva Barbosa Cabral CRP-02/26797 - Membro;  

• Aurely Rodrigues de Lima Macedo CRP-02/16917 - Membro;  

• Itamar Sousa de Lima Junior CRP-02/18944 - Membro; 

• Maria da Conceição Correia Pereira CRP-02/1376 - Membro; 

• Maria do Livramento de Aguiar CRP-02/4707 - Membro; 

• Luciana Florencio CRP-02/14552 - Membro; 

• Rosiane Judite de Oliveira CRP-02/19893 - Membro; 

• Amanda Bárbara Lopes Santana CRP 02/25500 - Membro; 

• Joni Von Silva de Lima CRP-02/15239 - Membro. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Recife, 23 de fevereiro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 
Conselheira Presidente do CRP-02 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 012/2024 

 

Institui a Comissão 

Organizadora Regional 

(COMORG Regional) para o 12º 

Congresso Regional de 

Psicologia do Conselho 

Regional de Psicologia da 2ª 

Região – CRP-02 e seus eventos 

preparatórios. 

 

 A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 2ª Região – CRP-02, autarquia criada 

pela Lei Nº 5.766/1971, no uso e gozo de suas atribuições legais, considerando a necessidade de 

recompor o quadro de integrantes da COMORG, bem como diante da decisão do XVII Plenário, 

em sessão realizada em de 23 de fevereiro de 2024; 

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão Organizadora Regional (COMORG Regional) para preparação do 

12º Congresso Regional de Psicologia no estado de Pernambuco e seus eventos preparatórios; 

 

Art. 2º - A Comissão Organizadora Regional terá a seguinte composição:  
 

• ANA CAROLINA FREIRE LOPES, CRP-02/16.412 – Coordenadora;  

• NOITE BERGOLEON DE MEDEIROS FARIAS, CRP-02/ 22.903 – Conselheira CRP-02; 

• EDSON DE SOUZA LIMA, CRP-02/ 21.559 – Conselheiro CRP-02; 

• GIOCONDA DE SOUSA SILVA LIMA, CRP-02/15423 – Psicóloga Convidada; 

• MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA, CRP-02/10078 – Psicóloga Convidada; 

• THAÍS EMANUELLA LOPES ARAÚJO, matrícula 117 – Equipe de Assessoria; 

• ELANE CRISTINA LIMA DE AGUIAR PEREIRA, matrícula 140 – Equipe de Assessoria; 

• SILVANNIR JAQUES DA SILVA, matrícula 139 – Equipe de Assessoria. 
HENRIQUE EMMANOEL SILVA CASTRO, matrícula 149 – Equipe de Assessoria. 

 
Art. 3º As atribuições e as atividades dos integrantes da COMORG Regional estão estabelecidas 
pelos atos normativos do Sistema Conselhos de Psicologia. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as demais 

disposições em contrário. 

Recife, 23 de fevereiro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 
Conselheira Presidenta do CRP-02  



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 014/2024 

Nomeação de membro no 

Grupo de Trabalho de Revisão 

do Regimento Interno do CRP-

02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 17ª Plenária Ordinária, realizada 

em 08 de março de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a Conselheira Aida Carneiro Barbosa Rodrigues CRP-02/19.160 como membro 

do Grupo de Trabalho de Revisão do Regimento Interno do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Recife, 08 de março de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidenta do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 015/2024 

Reativação da Comissão de 

Avaliação Psicológica do CRP-

02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 17ª Plenária Ordinária, realizada 

em 08 de março de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Reativar o funcionamento da Comissão de Avaliação Psicológica do CRP-02, que passa 

a ter a seguinte composição: 

• Maria da Conceição Ferreira Moura CRP-02/9.395 – Coordenadora; 

• Elizete Maria Viana Maciel CRP-02/12.833 – Colaboradora; 

• Tarciana Egito Inácio CRP-02/11.547- Colaboradora; 

• Lucimary Bezerra Florentino Alves Serapião CRP-02/10.258 – Colaboradora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Recife, 08 de março de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 016/2024 

Nomeação de Membro na 

Comissão de Saúde Mental, 

Álcool e Outras Drogas do CRP-

02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 17ª Plenária Ordinária, realizada 

em 08 de março de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o psicólogo Alexander Philippi Souza da Silva – CRP-02/28101 como 

colaborador da Comissão de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 08 de março de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 017/2024 

Nomeação de Membro na 

Comissão de Comunicação do 

CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 17ª Plenária Ordinária, realizada 

em 08 de março de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprova a psicóloga Thaís de Lima Silva CRP-02/28.527 como Vice-Coordenadora da 

Comissão de Comunicação do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 08 de março de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 018/2024 

Desligamento de Membro da 

Representação institucional no 

CONDEL/PROVITA. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 17ª Plenária Ordinária, realizada 

em 08 de março de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar a psicóloga Tádzia Assunção Negromonte de Oliveira CRP-02/10.460 da 

função de representante institucional do CRP-02 no CONDEL/PROVITA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 08 de março de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 019/2024 

Nomeação de membro na 

Comissão de Orientação e 

Fiscalização - COF do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 17ª Plenária Ordinária, realizada 

em 08 de março de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o Conselheiro Daniel Coelho Silva Brandão CRP-02/21.693 para a função de 

Vice-Presidente da Comissão de Orientação e Fiscalização - COF. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 08 de março de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 020/2024 

Nomeação de membro na 

Comissão de Enfrentamento ao 

Racismo do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 18ª Plenária Ordinária, realizada 

em 19 de abril de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a psicóloga Lassana Danfa CRP-02/23.409 como colaboradora da Comissão de 

Enfrentamento ao Racismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 19 de abril de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 021/2024 

Nomeação de membro na 

Comissão de Orientação e 

Fiscalização - COF do CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 18ª Plenária Ordinária, realizada 

em 19 de abril de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as psicólogas Juni Maria Mota Cavalcanti CRP-02/24574 e Clara Goldman 

Ribemboim CRP-02/01886 como membros da Comissão de Orientação e Fiscalização - COF. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 19 de abril de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 022/2024 

Recomposição da Comissão de 

Gênero e Sexualidade do CRP-

02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 18ª Plenária Ordinária, realizada 

em 19 de abril de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, o Conselheiro Daniel Coelho Silva Brandão CRP-02/21.693 da 

Coordenação da Comissão de Gênero e Sexualidade. 

Art. 2º - Nomear as(os) psicólogas(os) Maria Beatriz Alvares dos Santos CRP02/23.930 como 

Coordenadora e Wagner Pierre Monteiro de Bourbon Reinaldo CRP02/22056 como Vice-

coordenador da Comissão de Gênero e Sexualidade. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 19 de abril de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 023/2024 

Alteração na coordenação da 

Comissão de Envelhecimento 

Populacional do CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 18ª Plenária Ordinária, realizada 

em 19 de abril de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, a psicóloga Elizete Maria Viana Maciel CRP-02/12.833 da função de 

Coordenadora da Comissão de Envelhecimento Populacional. 

Art. 2º - Nomear a psicóloga Zulia Rios Ribeiro CRP-02/25.392 como Coordenadora da Comissão 

Estudos e Práticas do Psicólogo no contexto do Envelhecimento Populacional. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 19 de abril de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 024/2024 

Alteração na Comissão 

Psicologia e Atenção à Pessoa 

com Deficiência do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 18ª Plenária Ordinária, realizada 

em 19 de abril de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, a psicóloga Elizete Maria Viana Maciel CRP-02/12.833 da função de 

coordenadora da Comissão Psicologia e Atenção à Pessoa com Deficiência. 

Art. 2º - Nomear o psicólogo Benoit Mota de Almeida CRP-02/ 27.055 como Coordenador da 

referida Comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 19 de abril de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 025/2024 

Recomposição da Diretoria 

Executiva do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 8ª Plenária Extraordinária, 

realizada em 23 de abril de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar a Conselheira Íris Maria da Silva CRP-02/11.881 da função de Conselheira Vice-

Presidenta do CRP-02 e nomear a Conselheira Runá Costa Paiva CRP-02/19.319 para assumir a 

função de Conselheira Vice-Presidenta. 

Art. 2º - A Diretoria Executiva do CRP-02 passa a ter a seguinte composição:  

• Noite Bergoleon de Medeiros Farias CRP-02/22.903 - Conselheira Presidenta; 

• Runá Costa Paiva CRP-02/19.319 - Conselheira Vice-presidenta; 

• Edson de Souza Lima CRP-02/21.559 - Conselheiro Tesoureiro; 

• Ana Carolina Freire Lopes CRP-02/16.412 - Conselheira Secretária. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 23 de abril de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 026/2024 

Alteração na representação 

institucional do Conselho Estadual 

de Políticas, Álcool e Outras 

Drogas – CEPAD. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 19ª Plenária Ordinária, realizada 

em 10 de maio de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Substituir o psicólogo Francisco Batista Marques CRP-02/27147 pelo Conselheiro 

Getúlio Macena Sobral CRP-02/17.293 como representante suplente do CRP-02 no Conselho 

Estadual de Políticas, Álcool e Outras Drogas – CEPAD.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 10 de maio de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 027/2024 

Alteração na representação 

institucional da União 

Latinoamericana de Entidades 

da Psicologia - ULAPSI. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 19ª Plenária Ordinária, realizada 

em 10 de maio de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar a Conselheira Aida Carneiro Barbosa Rodrigues CRP-02/19.160 representante 

suplente do CRP-02 na União Latinoamericana de Entidades da Psicologia - ULAPSI. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 10 de maio de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 028/2024 

Reativação do Comitê de Crises e 

Emergências do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 19ª Plenária Ordinária, realizada 

em 10 de maio de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Reativar o funcionamento do Comitê de Crises e Emergências do CRP-02.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 10 de maio de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 029/2024 

Nomeação de membro na 

Comissão de Enfrentamento ao 

Racismo do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 19ª Plenária Ordinária, realizada 

em 10 de maio de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o psicólogo Felipe Cazeiro CRP-02/24.303 como membro colaborador da 

Comissão de Enfrentamento ao Racismo do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 10 de maio de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 030/2024 

Nomeação de membro na 

Comissão de Educação do CRP-

02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 19ª Plenária Ordinária, realizada 

em 10 de maio de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o psicólogo Renê Marcelino da Silva Junior CRP-02/22.758 como membro 

colaborador da Comissão de Educação.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 10 de maio de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 031/2024 

Recomposição da Comissão 

Gestora da Subsede do Agreste 

Meridional – Garanhuns do 

CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 19ª Plenária Ordinária, realizada 

em 10 de maio de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, o psicólogo Eliakim Urbano da Silva CRP-02/15.984 da Coordenação 

da Comissão Gestora da Subsede do Agreste Meridional – Garanhuns. 

Art. 2º - Nomear o psicólogo Felipe Cazeiro CRP-02/24.303 como Coordenador da referida 

Comissão.  

Art. 3º - Esta portaria é publicada com efeitos retroativos à 03 de abril de 2024. 

 

Recife, 12 de maio de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 033/2024 

Recomposição do XVII Plenário 

CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 20ª Plenária Ordinária, realizada 

em 14 de junho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar do XVII Plenário, a pedido, o Conselheiro Titular Edinaldo dos Santos Rodrigues 

CRP-02/16.903. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 14 de junho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 034/2024 

Recomposição do XVII Plenário 

CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 20ª Plenária Ordinária, realizada 

em 14 de junho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a Conselheira Lucimary Bezerra Florentino Alves Serapião CRP-02/10.258, 

para a vaga de Conselheira Titular no XVII Plenário do CRP-02.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 14 de junho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 035/2024 

Criação do Grupo de Trabalho 

Pernambuco Psicodélicos no 

âmbito do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 20ª Plenária Ordinária, realizada 

em 14 de junho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar a criação do Grupo de Trabalho Pernambuco Psicodélicos no âmbito do CRP-

02. 

Art. 2º - O Grupo de Trabalho Pernambuco Psicodélicos passa a ter a seguinte composição: 

• Aida Carneiro Barbosa Rodrigues CRP-02/19.160 - Coordenadora; 

• Romércia Araújo CRP-02/13.100 - Colaboradora;  

• Rhayssa Cavalcanti de Barros Felipe CRP-02/17.968 - Colaboradora; 

• Paulo Frederico Cysneiros Borges CRP-08/14555 - Colaborador;  

• Natasha Batista de Farias CRP-02/29.187 - Colaboradora; 

• José Clécio Severino da Silva CRP-02/21.834 - Colaborador; 

• Adriana Melo Cavalcanti de Almeida CRP-02/28388 - Colaboradora. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 14 de junho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 036/2024 

Desligamento de 

representação institucional do 

Conselho Estadual de Políticas 

sobre Drogas - CEPAD e da 

Comissão de Saúde Mental do 

CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 20ª Plenária Ordinária, realizada 

em 14 de junho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, o Colaborador Paulo Fernando de Souza Júnior CRP-02/25.793 da 

representação titular do CRP-02 no Conselho Estadual de Políticas sobre Drogas - CEPAD e da 

composição da Comissão de Saúde Mental, Álcool e Outras Drogas.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 14 de junho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 037/2024 

Desligamento da coordenação da 

Comissão de Eventos do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 20ª Plenária Ordinária, realizada 

em 14 de junho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, a Conselheira Íris Maria da Silva CRP-02/11.881 da função de 

coordenadora da Comissão de Eventos do CRP-02.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 14 de junho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 038/2024 

 

Nomeação da Coordenação da 

Comissão de Eventos do CRP-

02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 20ª Plenária Ordinária, realizada 

em 14 de junho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear o Conselheiro Fernando Augusto Albuquerque da Cruz Silva CRP-02/18.840 

como coordenador da Comissão de Eventos do CRP-02.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 14 de junho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 039/2024 

 

Desligamento de colaboradora 

da Comissão de Ética - COE do 

CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 10ª Plenária Extraordinária, 

realizada em 28 de junho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, a psicóloga Marília de Lima Freire CRP-02/19.350 da Comissão de 

Ética do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 28 de junho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 040/2024 

 

Alteração na Coordenação da 

Comissão de Políticas Públicas 

do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, o Conselheiro Edson de Souza Lima CRP-02/21.559 da coordenação 

da Comissão de Políticas Públicas.  

Art. 2º - Nomear o psicólogo Itamar Sousa Lima Junior CRP-02/18.944 como Coordenador da 

Comissão de Políticas Públicas. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 041/2024 

 

Recomposição da Comissão de 

Direitos Humanos – CDH do 

CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, o Conselheiro Edson de Souza Lima CRP-02/21.559 da Comissão de 

Direitos Humanos – CDH.  

Art. 2º - Nomear as(os) psicólogas(os) Rodrigo Felix Marinho CRP-02/27.583 e José Clécio 

Severino da Silva CRP-02/21834 como Colaboradores e Natasha Batista de Farias CRP-

02/29187 como Vice-coordenadora. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 042/2024 

Nomeação de Membro na 

Representação institucional do 

CONDEL/PROVITA. 

  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a Conselheira Aida Carneiro Barbosa Rodrigues CRP-02/19.160 como 

representante titular e a Colaboradora Natasha Batista de Farias CRP-02/29.187 como 

representante suplente do CRP-02 no CONDEL/PROVITA. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 043/2024 

Nomeação de Membros no 

Grupo de Trabalho (GT) 

Pernambuco Psicodélicos 

do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as psicólogas Julia Ramires Kruger CRP-02/29.992 e Maria Eduarda Medeiros 

do Nascimento CRP-02/23.723 como colaboradoras do Grupo de Trabalho Pernambuco 

Psicodélicos, no âmbito do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 044/2024 

Recomposição da Comissão de 

Psicologia Clínica do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar a psicóloga Thais de Lima Silva CRP-02/28.527 da função de Vice-

Coordenadora da Comissão de Psicologia Clínica. 

Art. 2º - Nomear as psicólogas Marília Xavier da Veiga Faria CRP-02/27.805 como Vice- 

Coordenadora e Magda Michelle Almeida Alves CRP-02/19.988 como Colaboradora da referida 

Comissão. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 045/2024 

Alteração na composição da 

Comissão de Comunicação do 

CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a psicóloga Heloianna de Lima Nunes CRP-02/26389 como colaboradora na 

Comissão de Comunicação do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 046/2024 

 

Alteração na composição da 

Comissão de Envelhecimento 

Populacional do CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a psicóloga Elizete Maria Viana Maciel CRP-02/12.833 como colaboradora da 

Comissão Estudos e Práticas do Psicólogo no contexto do Envelhecimento Populacional. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 047/2024 

Alteração na composição da 

Comissão Gestora da Subsede 

do Vale do Ipojuca – Caruaru do 

CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 21ª Plenária Ordinária, realizada 

em 12 de julho de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, a colaboradora Joyce de Melo Beltrão Cardoso CRP-02/12.953 da 

Comissão Gestora da Subsede do Vale do Ipojuca – Caruaru. 

Art. 2º - Nomear a psicóloga Maria Jessica da Silva de Carvalho CRP-02/25.285 como 

colaboradora da referida Comissão.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 12 de julho de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 050/2024 

Alteração na composição do 

Centro de Referências Técnicas 

em Psicologia e Políticas 

Públicas – CREPOP do CRP-02.  

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 22ª Plenária Ordinária, realizada 

em 09 de agosto de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar a alteração da coordenação do Centro de Referências Técnicas em Psicologia e 

Políticas Públicas – CREPOP. 

Art. 2º - Nomear a Conselheira Lucimary Bezerra Florentino Alves Serapião CRP-02/10.258 

como Coordenadora e o Conselheiro Marcos Paulo Cavalcanti dos Santos CRP-02/21.703 como 

Vice Coordenador do Centro de Referências Técnicas em Psicologia e Políticas Públicas – 

CREPOP. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 09 de agosto de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 051/2024 

 

Alteração na composição da 

Comissão Psicologia e Atenção 

à Pessoa com Deficiência do 

CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 22ª Plenária Ordinária, realizada 

em 09 de agosto de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as(os) psicólogas(os) Carolina Venceslau dos Santos CRP/02 27.737, Phagner 

Ramos Tavares CRP/25.059 e Dã Filipe Vieira da Silva CRP02/19.271 como colaboradores da 

Comissão Psicologia e Atenção à Pessoa com Deficiência. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 09 de agosto de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 052/2024 

 

Alteração da composição do 

Grupo de Trabalho – 

Pernambuco Psicodélicos, no 

âmbito do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 22ª Plenária Ordinária, realizada 

em 09 de agosto de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as(os) psicólogas(os) José Arturo Costa Escobar CRP-02/22.544 e Fernanda 

Caldas Rabelo de Oliveira CRP-02/15.302 como colaboradores do Grupo de Trabalho – 

Pernambuco Psicodélicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 09 de agosto de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 053/2024 

 

Alteração na composição da 

Comissão de Ética – COE e 

Comissão de Instrução do CRP-

02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 22ª Plenária Ordinária, realizada 

em 09 de agosto de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a psicóloga Sabrina Cirne Moury Fernandes CRP-02/27568 como membro da 

Comissão de Ética do CRP-02. 

Art. 2º - Aprovar a psicóloga Alice Lira de Oliveira CRP02/26279 como membro da Comissão de 

Instrução da Comissão de Ética do CRP-02. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 09 de agosto de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 054/2024 

Desligamento de Membro na 

Comissão de Comunicação do 

CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 22ª Plenária Ordinária, realizada 

em 09 de agosto de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar a psicóloga Heloianna de Lima Nunes CRP-02/26389 da Comissão de 

Comunicação do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 09 de agosto de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 055/2024 

Alteração na composição da 

Comissão de Orientação e 

Fiscalização - COF do CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 23ª Plenária Ordinária, realizada 

em 24 de setembro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprova os psicólogos Francisco Batista Marques CRP 02/27.147 e Eduardo Nunes da 

Silva CRP 02/24.229 como colaboradores da Comissão de Orientação e Fiscalização – COF. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 24 de setembro de 2024. 

 

Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 056/2024 

Aprovação de pedido de 

afastamento temporário de 

Conselheiro Titular do XVII 

Plenário do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 23ª Plenária Ordinária, realizada 

em 24 de setembro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar o pedido de afastamento temporário do Conselheiro Rui Gonçalves da Luz 

Neto CRP-02/22.350, até o mês de dezembro de 2024.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 24 de setembro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 057/2024 

 

Alteração da composição do 

Grupo de Trabalho 

Pernambuco Psicodélicos, no 

âmbito do CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 23ª Plenária Ordinária, realizada 

em 24 de setembro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a psicóloga Julia Pereira Bueno CRP-02/28.736 como colaboradora do Grupo 

de Trabalho Pernambuco Psicodélicos, no âmbito do CRP-02. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 24 de setembro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 059/2024 

Alteração na composição da 

Comissão de Gênero e 

Sexualidade do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 24ª Plenária Ordinária, realizada 

em 18 de outubro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as(os) psicólogas(os) Afonso Henrique Gonçalves dos Santos CRP-02/28.824; 

Eduardo Nunes da Silva CRP-02/24.229 e Antônia Nathalia Duarte de Moraes CRP-02/27.622 

como colaboradores da Comissão de Gênero e Sexualidade.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 18 de outubro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 060/2024 

Alteração na composição da 

Comissão Gestora da Subsede 

do Agreste Meridional – 

Garanhuns do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 24ª Plenária Ordinária, realizada 

em 18 de outubro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar, a pedido, as(os) psicólogas(os) Juliet Carvalho de Moraes CRP-02/17.459; 

Alexander Philippi Souza da Silva CRP-02/28.101; Jéssica Caroline de Moraes Veríssimo CRP-

02/19.163 e Andréa Tarcianna Bezerra Amorim Farias CRP-02/25.003 da Comissão Gestora da 

Subsede do Agreste Meridional – Garanhuns. 

Art. 2º - Nomear a psicóloga Joana Darc de Lima Feitoza CRP-02/17.418 como colaboradora da 

Comissão Gestora da Subsede Agreste Meridional – Garanhuns. 

 

Recife, 18 de outubro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 061/2024 

Alteração na composição da 

Comissão de Envelhecimento 

Populacional do CRP-02. 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 24ª Plenária Ordinária, realizada 

em 18 de outubro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear a psicóloga Josineide da Costa Brito CRP-02/30.044 como colaboradora da 

Comissão Estudos e Práticas do Psicólogo no contexto do Envelhecimento Populacional. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 18 de outubro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 062/2024 

Alteração na composição da 

Comissão de Enfrentamento ao 

Racismo do CRP-02. 

 

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 24ª Plenária Ordinária, realizada 

em 18 de outubro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Nomear as(os) psicólogas(os) Gabriela Araújo de Moura CRP-02/29.698; Emmanuel 

Itallo da Silva Santos CRP 02/26.781; Raelli Paula Vieira da Silva CRP-02/29.987; Islene Martins 

dos Santos CRP-02/19.992; Rodrigo Felix Marinho CRP-02/27.583; Eryk Bruno Dos Santos Silva 

CRP-02/26.078 como colaboradores da Comissão de Enfrentamento ao Racismo do CRP-02.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 18 de outubro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PORTARIA CRP-02 Nº 063/2024 

Deliberação por desligamento 

de Conselheira Titular do XVII 

Plenário do CRP-02.  

         A Conselheira Presidenta do Conselho Regional de Psicologia 2ª Região – CRP-02, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais e, por deliberação da 24ª Plenária Ordinária, realizada 

em 18 de outubro de 2024,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Desligar a Conselheira Titular Íris Maria da Silva CRP-02/11.881, da composição do XVII 

Plenário do CRP-02, em decorrência de faltas consecutivas sem apresentação de justificativas, 

nos termos do Regimento Interno do CRP-02. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Recife, 18 de outubro de 2024. 

 
Noite Bergoleon de Medeiros Farias 

Conselheira Presidente do CRP-02 

 

 

 

 

 


